Acta igit p̄missiōe tā magna. VIII.  
f tanqz dilucida ad abraā. cui euidētissi  
me dictum est. patrem multarū gentiūz  
posui te. et augebo te valde. et ponam te in gen  
tes. et reges exhibūt ex te. et dabo tibi ex sara fili

53

Gene. 2.

Ecci. 14.

Rom. 4.  
Ps. 18.

Ibidem.  
Rom. 4.

Gene. 17.  
Rom. 4.

um: et benedicā illū: et erit in nationes: et reges  
 gentiū ex eo erūt. Quā pmissione nūc in xpo  
 cernimus reddi: ex illo deinceps illi iuges nō  
 vocant in scripturis sicut ārea vocabant abraz  
 et sara: s̄ sic nos eos ab initio vocauim: qm̄ sic  
 iam vocant ab oibus abraā et sara. Cur autē mu  
 ratū sit nomen abrae reddita ē ratio: qz patres  
 inquit multarū gentiū posuit. Hoc ḡ significa  
 re intelligendū ē abraā. Abram xō qd̄ ante vo  
 cabat: interpretat pater excelsus. De noie autē  
 mutato sare nō est reddita ratio. S̄ sic aiunt q̄  
 scripserūt interpretationes noim hebreorū q̄ his  
 lris sacris continent: sara interpretat pnceps  
 mea. Sara autē virtus. Uñ sc̄ptū est in eplā ad  
 hebreos. Fide et ipa sara virtutē accepit ad emi  
 sionē feminis. Ambo autē senes erant: sic sc̄ptu  
 ra testat: s̄ illa etiā sterilis et liquoze mēstruo iā  
 destitura: ppter qd̄ iā parere nō posset: etiā si  
 sterilis nō fuisset. Porro si femina ita sit proue  
 ctioris etatis: vt ei solita mulierū adhuc suant:  
 de iuvene parere pōt: de seniore nō pōt: quīs  
 adhuc possit ille senex: s̄ de adolecētula gigne  
 re. Sicut abraā post mortē sare de cethura po  
 suit: quia viuīdā eius inuenit etatē. Hoc ḡ ē qd̄  
 mirā cōmendat apls: et ad hoc dicit abrae iā su  
 isse corpus emortuū: qm̄ nō ex oi semia: s̄ ex ea  
 cui eēt adhuc aliqd̄ pariendi t̄pus extremū ge  
 nerare: ipse in illa etate adhuc posset. Ad aliqd̄  
 em̄ emortuū corp̄ ei⁹ intelligere debem⁹ nō ad  
 oia. Itā senectus viui nō iā cadauer est mortui  
 Quis etiā sic solui soleat ista q̄stio: qd̄ de cethu  
 ra postea genuit abraā: quia donum gignēdi q̄  
 a dño accepit etiā post obitū mansit vxoris. S̄  
 ppter ea mihi videt̄ illa quā secuti sumus hui⁹  
 questionis solutio p̄ferenda: qz centenari⁹ qui  
 dem senex: s̄ ipis n̄si de nulla pōt semia gigne  
 re: nō tunc quidē qm̄ adhuc tā diu viuebant: vt  
 centū anni nondū facerent hominem decrepi  
 te senectus.

**La. XXIX.**  
**I**tem deus apparuit abrae ad quercum  
 mambze in tribus viris: quos dubitādū  
 nō ē āgelos fuisse. Quis qd̄ ex istis inuenit  
 eis fuisse dñm xpm̄: afferentes euz etiā ante in  
 dumentū carnis fuisse visibilē. **Esse quidē dñe**  
**ptatis inuisibilis in corp̄alis icō mutabilisq; na**  
**turē sine vlla sui mutatiōe etiā mortalib⁹ aspe**  
**ctibus apparere: nō p̄ id qd̄ est: s̄ p̄ aliqd̄ qd̄ sibi**  
**subditū ē. Quid autē illi subditū nō ē: Verum**  
**tamen si ppter ea confit̄ māt hoz triū aliq̄c̄ fu**  
**isse xpm̄: qz euz tres vidisset ad dñm singularit̄**  
**est locut⁹: sic eim̄ scriptū ē. Et ecce tres viri sta**  
**bant sup̄ eū: et videns procurrit obuias illis ab**  
**ostio tabernaculi sui: et adorauit sup̄ terrā. et di**  
**xit. Domine si inueni gratiā ante te: et cetera**

cur nō etiā illud aduertunt: duos ex eis vni  
 se vt sodomite delerent: cū adhuc abraam ad  
 vñū loqueret dñm appellans: et intercedēs: ne  
 simul iustū cū impio in sodomis pderet. Illos  
 autē duos sic suscepit loth vt etiā ipse in colloq̄o  
 suo cū illis singulariter dñm appellaret. Itā euz  
 eis pluraliter dixisset. Ecce dñi declinate in do  
 mū pueri v̄ri: et cetera q̄ ibi dicunt: postea tamē  
 ita legit. Et tenuerūt angeli manū ei⁹ et manū  
 vxoris ei⁹: et manus duarū filiarū ei⁹ eo qd̄ dñs pe  
 ceret illi. Et factū est mox vt eduxerunt illū so  
 ras: dixerūt: saluā fac aiām tuā: ne respexeris re  
 tro: nec steteris in tota regione: in mōte saluūz  
 te fac: ne qm̄ cōphendaris: dixit autē loth ad il  
 los. O dñe: quia inuenit puer tu⁹ misericor  
 diam ante te: et q̄ sequunt. Deinde post hec ver  
 ba singulariter illi r̄ndit dñs: cū in duob⁹ ange  
 lis eēt dicens. Ecce misertus sum faciem tuā:  
 et cetera. Unde multo est credibilis qz abra  
 am in tribus et loth in duob⁹ viris dñm agno  
 scerant: cui p̄ singularē nūmex loq̄bant: etiā  
 cū eos hoies eēt arbitrarent. Neq; cū aliaz ob  
 eam sic eos susceperūt: vt tāq; mortalib⁹ et hūa  
 na refectione indigentib⁹ ministraret. S̄ erat  
 p̄fecto aliqd̄ q̄ ita excelebāt: licet tanq; hoies:  
 vt in eis eēt dñm: sic eēt aslolet in p̄bens: bi qui  
 hospitalitatē illis exhibebant: dubitare nō pos  
 sent: atq; iō et ipos aliq̄ pluraliter: vt dños: ali  
 quādo singulariter: vt in eis dñm āpellabant.  
 Angelos autē fuisse sc̄ptura testat: nec solū in b̄  
 genesis libro: vbi hec gesta narrat: verū etiā  
 in eplā ad hebreos: vbi cū hospitalitas lauda  
 retur: per hanc etiam inquit quidam nescien  
 tes hospitio receperūt angelos. Per illos igit  
 tres viros: cū rursus filius isaac de sara p̄mit  
 teret abrae diuinitus datū est etiā tale risu vt  
 diceret: abraā erit in magnā gentem et multarū  
 et benedicent in eo oēs gentes terre. Et h̄ duo  
 illa breuissime plenissimeq; p̄missa sunt: Sc̄ns  
 ist̄ ael fm̄ carnem: et omnes gentes fm̄ fidem.  
**La. XXX.**  
**P**ost hanc p̄missionē liberato de so  
 domis loth et veniente igneo imbre d̄  
 celo: tota illa regio impie ciuitatis in cinerem  
 versa est: vbi supra in masculos in tantā cōsue  
 tudinē cōualue: ant: quantā leges solēt alio: ū  
 factoz p̄bere licentiā. **Dez et hoc eoz sup̄licū**  
**specimen futuri iudicij diuini sunt. Itā ad quid**  
**ptinet: qd̄ prohibiti sūt q̄ liberabant ab āgelis**  
**retrospicere: nisi qz nō est animo redeundū ad**  
**vetere vitā: qua p̄ gratiā regenerationis exui**  
**mur: si vñmū iudicij euadere cogitamus: De**  
**niq; vxor loth vbi respexit remensur: et in salem**  
**conuersa est: omibus fideibus quod dā s̄ sunt cō**

*Apparuit abrae ad quercum*

10-20 dumentum: quo sapiant aliqd vnde illud caues  
atur exemplū. Inde rursus abraā fecit in gera  
ris apud regē ciuitatis illud abimelech quod i  
egypto de coniuge fecerat ei qz intacta similis  
reddita ē. Tūc sane abraam obiurganti se regi  
cur tacuisset vxorem: forozemqz dixisset: aperi  
ens qd timuerit: etiā hoc addidit: et em vere so  
roz mea est de patre: s̄ nō de matre: qz de patre  
suo foroz erat abrae: de quo propinqua ei<sup>9</sup> erat  
Tante autē pulchritudinis fuit vt etiam in illa  
etate posset adamari. La. XXXI.

11-21 **P**ost hec natus est abrae fm̄ promissio  
nez dei: de fara filius: eūqz noiauit isaac  
qd̄ interpretatur risus. Riserat em̄ r̄ pf  
quando ei promissus est admirans in gaudio:  
riserat et mater: quando per illos tres viros  
iterum promissus est: dubitans in gaudio: quā  
uis exprobrante angelo qz risus ille etiā si gau  
dij fuit: tamen plene fidei non fuit: Post ab eo  
dem angelo in fide etiā confirmata ē. Ex hoc  
ergo puer nomen accepit. Nā qz risus ille non  
ad irridendum oprobriuz: sed ad celebranduz  
gaudium pertinebat: nato isaac: et eo nomine  
vocado: fara monstrauit. Hic quippe. Risus mi  
hi fecit deus: quicumqz em̄ audierit congaude  
bit mihi. Sed post aliquantuz tempus ancilla  
de domo eijcitur cū filio suo: et duo illa fm̄ apo  
stolum testamenta significantur vetus et no  
uum: vbi fara illius superne hierusalem hoc est  
ciuitatis dei figuram gerit. La. XXXII.

12-22 **I**ter hec que omnia cōmemorare nimis  
longū est: temptat abraam de imolan  
do dilectissimo filio suo isaac: vt pia ei<sup>9</sup>  
obedientia pbaret: seculis in noticiā pferēda  
nō deo: Neqz em̄ omnis ē culpāda temptatio:  
quia r̄ gratulanda est qua fit pbatio. Et plerū  
qz aliter anim<sup>9</sup> human<sup>9</sup> sibipst̄ innotescere nō  
pōt. nisi vires suas sibi nō verbo: sed expimen  
to temptatione quodāmodo interrogante res  
pondeat: vbi si dei mun<sup>9</sup> agnouerit: tūc pius ē  
tunc solidat̄ firmitate gratis: nō inflat̄ inanita  
te iactantia. Nunq̄ sane crederet abraā qz vi  
ctimis deus delectaret̄ humanis: q̄uis diuino  
intonante p̄cepto obediendū sit: nō disputādū  
yerūtū abraam cōfestim filii cū fuisset imolat<sup>9</sup>  
resurrecturū credidisse laudand<sup>9</sup> est. Dixerat  
nāqz illi deus: cū de ancilla r̄ filio ei<sup>9</sup> foroz eijcē  
dis volūtate cōiugis nollēt implere: in isaac vo  
cabif tibi semen. Et certe ibi sequit̄ ac dicit̄. Fi  
lium autē ancille hui<sup>9</sup> in magnā gētē faciā qz se  
men tuum est. Quō ergo dictū est: in isaac vo  
cabif tibi semen: cū r̄ hysmaelem de<sup>9</sup> semen ei<sup>9</sup>  
vocauerit. Exponēs autē apostol<sup>9</sup> qd̄ sit in isaac  
vocabif tibi semen: id est in q̄t nō qui filij carnis